tibus fuit.] filium ducis paene in conspectu patris idem telis operuerunt. reliquiae infelicis exercitus, quo quemque rapuit fuga, in Armeniam Ciliciam Syriamque distractae, uix nuntium cladis *I* retulerunt. "caput eius recisum cum dextera manu ad regem 5 reportatum ludibrio fuit, neque indigno. aurum enim liquidum in rictum oris infusum est, ut cuius animus arserat auri cupidit[ate], eius etiam mortuum et exangue corpus auro ureretur."

XLVI. ANACEPHALAEOSIS.

Haec est illa tertia aetas populi Romani transmarina, qua Italia III, 12
10 progredi ausus orbe toto arma circumtulit. cuius aetatis superiores centum anni sancti pii et, ut diximus, aurei, sine flagitio, sine scelere, dum sincera adhuc et innoxia pastoriae illius sectae integritas, dumque Poenorum hostium imminens metus disciplinam ueterem continebat. posterum centum, quos a Carthaginis
15 Corinthi Numantiaeque excidiis et Attali regis Asiatica hereditate deduximus in Caesarem et Pompeium secutumque hos, de quo dicemus, Augustum, ut claritate rerum bellicarum magnifici, ita domesticis cladibus miseri et erubescendi. quippe sicut Galliam Thraciam Ciliciam Cappadociam, uberrimas ualidissimasque
20 prouincias, Armenios etiam et Britannos, ut non in usum, ita ad imperii speciem magna nomina adquisisse pulchrum ac decorum; ita eodem tempore dimicasse domi cum ciuibus sociis mancipiis gladiatoribus totoque inter se senatu turpe atque miserandum. ac nescio an satius fuerit populo Romano Sicilia
25 et Africa contento fuisse, aut his etiam ipsis parcere dominantibus in Italia sua, quam eo magnitudinis crescere ut uiribus suis conficeretur. quae enim res alia ciuiles furores peperit quam nimiae felicitates? Syria prima nos uicta corrumpit, mox Asiatica

1 hosti *N* || poene *B* || eisdem *N* || 2 quo *om B* || 3 armoeniam siliciam siriamque *B* || clades *N* || 4 praccisum *I^h* || 5 ludibrium *I^h* || S XLVII ANACEPHALAEOSIS *B*, ANACEPKALAEOSIS *N* || 9 tertia *om B* || 14 postremi *N* || quod *B* || charthaginis *B* || 17 dicemus *edd uett*: dicimus *BN* || et claritate *N* || 19 gallia *B* || siciliam *B* || 20 bretannos *b*, brettannos *B*, brittannos *N* || 21 uisum *B* || adquisisse *B*, adquesisse *N* || 22 hac *B* || 23 turre *N* || 24 an nescio *N* || ac satis *B* || 25 contentos *B* || carere dominant *N* || 28 nimiae felicitatis *B*, nimia felicitas *N* ||

Pergameni regis hereditas. illae opes atque diuitiae adfixere saeculi mores, mersamque uitis suis quasi sentina rem publicam pessum dedere. unde enim populus Romanus a tribunis agros et cibaria flagitaret nisi per famem quam luxus fecerat? hinc ergo Gracchanae prima et secunda et illa tertia Apuleiana seditio. 5 unde iudiciariis legibus diuulsus ab senatu eques nisi ex auaritia, ut uectigalia rei publicae atque ipsa iudicia in quaestu haberentur? hinc Drusus et promissa ciuitas Latio et per hoc arma sociorum. quid autem? bella seruilia unde nobis nisi ex abundantia familiarum? unde gladiatorii aduersum dominos suos 10 exercitus, nisi ad conciliandum plebis fauorem effusa largitio, dum spectaculis indulget, supplicia quondam hostium artem faceret? iam ut speciosiora uitia tangamus, nonne ambitus honorum ab isdem diuitiis concitatus? atquin inde Mariana, inde Sullana tempestas. aut magnificus apparatus conuiuiorum et sumptuosa 15 largitio non ab opulentia paritura mox egestatem? haec Catilinam patriae suae inpegit. denique illa ipsa principatus et dominandi cupido unde nisi ex nimiis opibus uenit? atquin haec Caesarem atque Pompeium furialibus in exitium rei publicae facibus armauit. hos igitur omnis domesticos motus separatos 20 ab externis iustisque bellis ex ordine persequemur.